



KPMG AUDIT SUD-OUEST
Rue Carmin
31676 Labège Cedex
France

Téléphone : +33 (0)5 82 52 52 52
Télécopie : +33 (0)5 82 52 52 51
Site internet : www.kpmg.fr

AGRISUD INTERNATIONAL

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2010
AGRISUD INTERNATIONAL
48, rue de la Sablière - 33500 LIBOURNE
Ce rapport contient 16 pages

AGRISUD INTERNATIONAL

Siège social : 48, rue de la Sablière - 33500 LIBOURNE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2010

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Agrisud International, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous formulons une réserve sur le point suivant :

L'association Agrisud International a mené une opération financée par l'Union Européenne, intitulée « Projecto de Apoio ao Relançamento e ao Desenvolvimento Agrícola do Norte de Cubai » visant à lutter contre la pauvreté et l'insécurité alimentaire en Angola de fin 2006 à fin 2009.

Le versement du solde a fait l'objet d'un recours auprès du médiateur européen.

L'association a enregistré, parmi les « autres créances » figurant à l'actif des comptes clos le 31 décembre 2010, une créance de 68.650 € sur l'Union Européenne pour cette opération, tel que spécifié au point 2.1.1 de l'annexe des comptes annuels.

Cette écriture a un impact positif de 68.650 € sur le résultat de l'exercice 2010.

A ce jour, l'association ne dispose pas des pièces justifiant de la réalité de cette créance et de son montant.

Sous cette réserve, nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations auxquelles nous avons procédé, outre celles ayant conduit à la réserve mentionnée ci-dessus.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes et principes comptables précisés ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A l'exception de l'incidence des faits exposés dans la première partie de ce rapport, nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Le 27 juin 2011

KPMG Audit Sud-Ouest



Christine Bucalo
Associée



AGRISUD INTERNATIONAL

ASSOCIATION AGRISUD INTERNATIONAL

COMPTES ANNUELS

Au 31 décembre 2010

AGRISUD INTERNATIONAL

SIEGE : 48, RUE DE LA SABLIERE 33500 LIBOURNE - FRANCE - TEL/FAX : +33 5 57 25 17 06

BUREAU A PARIS : 195, BOULEVARD SAINT-GERMAIN - 75007 PARIS - FRANCE - TEL : +33 1 58 50 41 63 - FAX : 33 1 58 50 03 19
e-mail : agrisud@agrisud.org - site web : www.agrisud.org

Association à but non lucratif reconnue de Bienfaisance - N° Siret : 390 364 776 00026



1. COMPTES ANNUELS

Agrisud International, association à but non lucratif reconnue de Bienfaisance, fondée en 1992, présente, ci-après, ses comptes annuels pour l'exercice couvrant la période de 1^{er} janvier au 31 décembre 2010.

Les comptes annuels, qui sont composés du Bilan, du Compte de résultat et de l'Annexe, se caractérisent par les données suivantes :

• Total du Bilan :	5.104.045 EUR

• Total des Produits :	3.045.002 EUR
➤ Produits d'Exploitation :	2.993.995 EUR
➤ Produits Financiers :	4.404 EUR
➤ Produits Exceptionnels :	46.603 EUR
• Total des Charges :	3.044.751 EUR
➤ Charges d'Exploitation :	3.028.520 EUR
➤ Charges Financières :	2.419 EUR
➤ Charges Exceptionnelles :	13.812 EUR
• Résultat net comptable :	251 EUR

Comptes annuels annexés
au rapport du commissaire aux comptes
KPMG AUDIT SUD-OUEST

Bilan

Association AGRISUD International

Au : 31 décembre 2010
N° SIRET : 39036477600026

ACTIF		Exercice			EUR
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	Exercice précédent au : 31 décembre 09
Immobilisations incorporelles	- Frais d'établissement				
	- Frais de recherche et développement				
	- Concessions, logiciels et droits similaires	4 126	1 066	3 060	3 886
	- Fonds commercial (1)				
	- Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours	- Immobilisations incorporelles en cours				
	- Avances et acomptes				
	Total	4 126	1 066	3 060	3 886
Immobilisations corporelles	- Terrains				
	- Constructions				
	- Inst. techniques, mat. out. industriels				
	- Autres immobilisations corporelles	936 766	933 985	2 782	1 224
	- Immobilisations grevées de droits				
	- Immobilisations corporelles en cours				
Immobilisations corporelles en cours	- Avances et acomptes				
	Total	936 766	933 985	2 782	1 224
Immobilisations financières	- Participations				
	- Créances rattachées à des participations				
	- Titres immob. activité de portefeuille				
	- Autres titres immobilisés				
	- Prêts				
	- Autres immobilisations financières				
	Total	0	0	0	0
Total de l'actif immobilisé (I)		940 893	935 051	5 842	5 110
Stocks	- Matières premières, approvisionnements				
	- En cours de production de biens et sces				
	- Produits intermédiaires et finis				
	- Marchandises				
	Total	0	0	0	0
Actif circulant	Avances et acptes versés s/ commandes				
	- Créances usagers et comptes rattachés	701 986	290 669	411 317	145 502
	- Autres créances	3 727 101	618	3 726 483	2 900 239
	Total	4 429 087	291 286	4 137 800	3 045 741
Divers	- Autres titres				
	- Valeurs mobilières de placement				
	- Instruments de trésorerie				
	- Disponibilités	951 814		951 814	882 537
Divers	- Charges constatées d'avance (4)	8 589		8 589	1 851
	Total	960 403	0	960 403	884 388
Total de l'actif circulant (II)		5 389 489	291 286	5 098 203	3 930 129
- Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
- Primes de remboursement des emprunts (IV)					
- Ecart de conversion actif (V)					
Total de l'actif (I+II+III+IV+V)		6 330 382	1 226 337	5 104 045	3 935 238
Renvois					
(1) dont droit au bail					
(2) dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					
(3) et (4) dont créances à plus d'un an (brut)					
Engagements reçus					
Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents					
Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					
Autres					

Comptes annuels annexés
au rapport du commissaire aux comptes
KPMG AUDIT SUD-OUEST

Bilan

Association AGRISUD International

Au : 31 décembre 2010

N° SIRET : 39036477600026

EUR

PASSIF (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent
Fonds associatifs	Fonds propres		
	- Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv.)	4 148	4 148
	- Ecart de réévaluation		
	- Réserves	2 334	2 251
	- Report à nouveau	9 397	6 326
	- Résultat de l'exercice	251	3 070
	Autres fonds associatifs		
	- Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
- Ecart de réévaluation			
- Subvention d'investissement s/ biens non renouvelables			
- Provisions réglementées			
- Droit des propriétaires (commodat)			
Total des Fonds associatifs (I)		16 130	15 796
Provisions et fonds dédiés	- Provisions pour risques		
	- Provisions pour charges		
	- Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	126 312	53 765
	- Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)	4 733	4 768
Total des provisions et fonds dédiés (II)		131 045	58 533
Dettes	- Emprunts obligataires convertibles		
	- Autres emprunts obligataires		
	- Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	586	501
	- Emprunts et dettes financières divers (3)		
	- Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		3 440
	- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	85 730	46 221
	- Dettes fiscales et sociales	70 932	62 855
	- Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	- Autres dettes	7 229	378
	- Instruments de trésorerie		
- Produits constatés d'avance (1)	4 792 392	3 747 515	
Total des dettes et des produits constatés d'avance (III)		4 956 870	3 860 909
- Ecart de conversion passif (IV)			
Total du passif (I+II+III+IV)		5 104 045	3 935 238
Renvois			
(1) Dont à plus d'un an			
Dont à moins d'un an			
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques			
(3) dont emprunts participatifs			
Engagements donnés			
Sur legs acceptés			
Autres			

Comptes annuels annexés
au rapport du commissaire aux comptes
KPMG AUDIT SUD-OUEST

Compte de Résultat

Association AGRISUD International

Période de l'exercice : 01/01/2010 31/12/2010 Durée : 12 mois
 Période de l'exercice précédent : 01/01/2009 31/12/2009 12 mois

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventres de marchandises		
	Production vendue		
	Biens		
	Services liés à des financements réglementaires	125 871	125 871
	Autres Services	408 033	314 985
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)	533 904	440 856
	Production stockée		
	Produits immobilisés		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	2 209 269	1 840 891
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			
Coûts	500		
Autres produits (1)	220 822	90 076	
Total des produits d'exploitation (I)		2 964 494	2 371 823
Charges d'exploitation	Marchandises		
	Achats		
	Variations de stocks		
	Matières premières et autres approvisionnements		
	Achats	670 429	622 589
	Variations de stocks		
	Autres achats et charges externes (2)	633 533	545 808
	Impôts, taxes et versements assimilés	38 034	43 313
	Salaires et traitements	847 024	723 956
	Charges sociales	218 174	187 206
	Dotations d'exploitation	519 312	246 129
	- sur immobilisations		
	amortissements		
provisions			
- sur actif circulant			
- pour risques et charges			
Subventions accordées par l'association			
Autres charges			
Total des charges d'exploitation (II)		2 926 508	2 369 001
Résultat d'exploitation (I-II)		37 987	2 821
Déf. Conain	Excédents ou déficits transférés	III	
	Déficits ou excédents transférés	IV	
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	3 309	2 761
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change	1 095	1 499
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers (V)		4 404	4 260
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilés	1 590	1 270
	Différences négatives de change	829	8 573
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (VI)		2 419	9 843
Résultat financier (V-VI)		1 985	-5 583
Résultat courant avant impôt (I+III+IV+V+VI)		39 971	-2 761
Renvois			
(1) Dont : Dons			
Legs et donations			
Produits liés à des financements réglementaires			
Ventes de dons en nature			
(2) Y compris redevances de crédit-bail			
mobilier			
immobilier			

Comptes annuels annexés
 au rapport du commissaire aux comptes
KPMG AUDIT SUD-OUEST

Compte de Résultat

Association AGRISUD International

Période de l'exercice : 01/01/2010 31/12/2010 Durée : 12 mois
 Période de l'exercice précédent : 01/01/2009 31/12/2009 12 mois

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	46 603	38 401
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels (VII)	46 603	38 401
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	13 812	55 407
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles (VIII)	13 812	55 407
Résultat exceptionnel (VII-VIII)		32 791	-17 006
	Participation des salariés aux résultats	IX	
	Impôts sur les sociétés	X	
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	XI	29 501
	Engagements à réaliser sur ressources affectées	XII	49 575
Total des produits (I+III+V+VII+XI)		3 045 002	2 486 896
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII)		3 044 751	2 483 826
Excédent ou déficit		251	3 070
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Charges			
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services		
	Personnel bénévole		

*Comptes annuels annexés
 au rapport du commissaire aux comptes
KPMG AUDIT SUD-OUEST*

2. ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

2.1 FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

2.1.1 Evènements principaux de l'exercice

Agrisud a signé de nouvelles conventions en 2010 pour la mise en œuvre des nouveaux projets suivants :

- « Développement Durable des Activités et Filières Agricoles dans la vallée de la Luala - Province du Bas-Congo - Territoire de Luozi » (Financement UE 2.404 K€, cofinancement 273 K€)
- « Appui au Développement Durable des Activités des Ménages de la Zone Côtière de Muanda, RD Congo » (Financement Ambassade de France en RDC 72 K€, cofinancement 31 K€)
- « Professionnalisation de l'agriculture périurbaine de Phnom Penh - Prek Ta Lay dans la province de Kandal au Cambodge » (Financement Conseil Régional d'Aquitaine 24 K€, cofinancement 28 K€)
- « Sécurité alimentaire et lutte contre la pauvreté Nord-Haïti - Phase I » (Financement Conseil Régional d'Aquitaine 300 K€, cofinancement 191 K€)
- « Création de TPE agricoles familiales après le séisme du 12 janvier 2010 - Les Cayes, Haïti » (Financement Eau Sans Frontières 25 K€)
- « Mise au point d'une méthodologie pour la mesure du stockage carbone et de l'empreinte carbone des opérations d'Agrisud à Madagascar » (Financement Véolia Environnement 16 K€)
- « Projet périurbain Analamanga, Madagascar » (Financement Eau Sans Frontières 31 K€)
- « Professionnalisation de l'agriculture familiale dans les oasis du Sud marocain » (Financement Accor 30 K€, cofinancements Naturex et MC² Partenaire 23 K€)
- « Professionnalisation des exploitations fruitières et valorisation de leurs productions - Igran N'Asni, Maroc » (Financement Club Méd. 30 K€ et Norsys 18 K€)
- « Réalisation de 2 sessions de formation de 10 jours en agroécologie en zone sèche et en zone humide » (Financement Véolia Environnement 60 K€)
- La plainte déposée auprès du Médiateur de l'Union Européenne concernant le litige avec la Délégation de l'Union Européenne en Angola est recevable et génère un produit de 68 K€.

Et les projets ci-dessous se sont terminés en 2010 :

- « Sécurité alimentaire et développement économique local en République du Niger », Niger
- « Projet de démobilisation et de réintégration sociale et économique des ex-militaires », Angola
- « Mission de la volontaire affectée au projet Sécurité alimentaire et lutte contre la pauvreté dans les vallées du Drâa et du Dadès », Maroc
- « Amélioration des pratiques agricoles dans les oasis du sud marocain (provinces de Ouarzazate et Zagora », Maroc
- « Accompagnement des femmes des Provinces de Ouarzazate et de Zagora dans la gestion et le développement de leurs TPE d'élevage ovin », Maroc
- « Appui au développement de l'agriculture périurbaine d'Antananarivo », Madagascar.

2.1.2 Principes, Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels ont été établis et sont présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général et pris en compte le règlement n° 99-01 au titre des règles de comptabilisation des domaines spécifiques : règles d'évaluation, de réévaluation des éléments du patrimoine, des contributions volontaires en nature.

2.2 INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

2.2.1 Bilan Actif

Immobilisations incorporelles et corporelles - Mouvements principaux

Les principaux investissements réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par :

Nature de l'immobilisation	Montants	
	Investissements directs	Crédit-Bail
Logiciel		
Matériel de bureau et informatique	2.638 €	
Matériels et équipements divers sur sites à l'Etranger (*)	516.990 €	

(*) RD Congo, Angola, Maroc, Niger, Madagascar, Sénégal, Cambodge, Laos et Haïti.

Les principales diminutions au cours de l'exercice sont notamment représentées par :

Nature de l'immobilisation	Montants	
	Mise au Rebut	Cession
Matériel de bureau et informatique	3.408 €	
Matériels et équipements divers sur sites à l'Etranger (*)	161.934 €	

(*) Angola et Niger

Immobilisations incorporelles et corporelles - Amortissements pour dépréciation

Types d'immobilisation	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	5 ans
Installations générales	Linéaire	3 à 10 ans
Matériels de transport	Linéaire	3 ans
Matériels de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Matériels divers sur sites à l'Etranger	Linéaire	1 an (1)

(1) Les matériels divers sur sites à l'Etranger sont amortis sur 1 an dans la mesure où ils n'ont pas vocation à être conservés par l'association sur une durée plus longue.

Tableau des amortissements

Situations & Mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminution d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles	241 €	825 €	0 €	1.066 €
Immobilisations Corporelles	581.255 €	518.071 €	165.342 €	933.984 €
Immobilisations Financières	0 €	0 €	0 €	0 €
TOTAL	581.496 €	518.896 €	165.342 €	935.050 €

Créances

Le montant des subventions à recevoir s'élève à 3.605.702 €, répartis comme suit :

• Subventions antérieures à 2010 :	1.764.592 €
- Extension projet Itasy, Madagascar (Conseil Rég. Aquitaine)	43.350 €
- Cycle Apprentissage, Maroc (Fond. Mohammed V)	10.523 €
- Poste VP, Maroc (Conseil Rég. Aquitaine)	12.000 €
- Projet Ithikkulam, Sri Lanka (Conseil Rég. Ile-de-France)	13.410 €

- Viengkham, Laos (UE)	265.393 €
- Cataractes, RD Congo (UE)	113.997 €
- Nord Kivu, RD Congo (UE)	829.484 €
- PASAOC, RD Congo (UE)	395.427 €
- CUBAL, Angola (UE)	63.008 €
- CUBAL, Angola (Fondation Entreprise et Solidarité)	10.000 €
- Bonnes pratiques Agroécologiques (Fondation Véolia)	8.000 €
• Subventions notifiées en 2010 :	1.841.110 €
- Prek Ta Lay - Kandal, Cambodge (Conseil Reg. Aquitaine)	7.181 €
- PSANH, Nord-Haïti (Conseil Rég. Aquitaine)	60.000 €
- Muanda, RD Congo (Ambassade de France en RDC)	14.328 €
- PADDALU, RD Congo (UE)	1.759.601 €

Disponibilités

Le montant des disponibilités s'élève à 951.814 € au 31 décembre 2010 et est principalement constitué par :

- l'avance de démarrage accordée par le Conseil Régional d'Aquitaine sur le projet PSANH, Nord-Haïti (240.000 € versés le 20 décembre 2010),
- le virement de la deuxième tranche du financement UE sur le projet Nord Kivu, RD Congo (330.247 € versés le 23 novembre 2010) et
- l'avance de démarrage accordée par l'UE sur le projet PADDALU, RD Congo (643.944 € versés le 22 octobre 2010).

2.2.2 Bilan Passif

Fonds propres

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatif sans droit de reprise	4.148			4.148
- Apports				
Réserves	2.251	146	63	2.334
- Autres réserves	2.251	146	63	2.334
Report à nouveau	6.326	3.070		9.396

Etat des dettes

Toutes les dettes, autres que financières et les produits constatés d'avance, sont d'échéance inférieure à un an.

Détail des produits constatés d'avance

Il s'agit principalement des subventions attribuées pour les exercices à venir, soit 4.792.392 €, et notamment :

- Subvention UE - PADDALU, RDC	2.299.887 €
- Subvention UE - Nord Kivu, RDC	1.135.708 €
- Subvention UE - PASAOC, RDC	535.057 €
- Subvention Conseil Rég. Aquitaine - PSANH Nord-Haïti	253.578 €
- Subvention UE - Viengkham, Laos	245.686 €
- Subvention UE - Cubal, Angola	176.708 €
- Subvention Ambassade de France en RDC - Muanda, RDC	68.460 €
- Subvention Conseil Rég. Aquitaine - Extension Itasy, Madagascar	23.635 €
- Subvention Conseil Rég. Aquitaine - Prek Ta Lay, Cambodge	20.297 €
- Subvention VVV - PADDALU, RDC	13.228 €
- Subvention Club Med - Projets Sénégal et Maroc	12.000 €
- Subvention Fondation Entreprise et Solidarité - BABG, France	8.149 €

Fonds dédiés - Tableau de suivi

Subventions de fonctionnement affectées

Situations	Montant Initial	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 194)	Utilisation en cours d'exercice (compte 7894)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6894)	Fonds restant en fin d'exercice (compte 194)
Ressources					
Fonds FM5 2006	80.600	2.070			2.070
IRSEM Angola 2007	364.619	969	969		-
PU Tana Madagas. 2008	18.000	1.817	1.817		-
Naturex Inde 2009	9.500	9.500	9.500		-
CFSI Maroc 2009	10.000	7.515	7.515		-
Ithikkulam Sri Lanka 09	30.000	26.124			26.124
IBIS Brésil 2009	7.500	4.023	4.023		-
Naturex Maroc 2009	8.590	1.747	909		838
IBIS Brésil 2010	15.000			15.000	15.000
ACCOR Maroc 2010	15.000			12.955	12.955
MC ² Maroc 2010	10.500			7.940	7.940
NORSYS Maroc 2010	7.568			542	542
Véolia Guide BPA 2010	15.000			15.000	15.000
Véolia Madagascar 2010	16.000			9.984	9.984
ESF Madagascar 2010	31.200			10.858	10.858
ESF Haïti 2010	25.000			25.000	25.000
TOTAL		53.765	24.733	97.279	126.311

L'affectation des fonds dédiés est établie suivant les dépenses engagées de l'exercice.

Dons affectés

Ressources	Montant Initial	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 195)	Utilisation en cours d'exercice (compte 7895)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6895)	Fonds restant en fin d'exercice (compte 195)
Don « Les Pélicans » 2008	15.000	4.102	4.102		-
Norsys Maroc 2008	4.000	666	666		-
MC ² Partenaires 2009	4.733			4.733	4.733
TOTAL		4.768	4.768	4.733	4.733

2.3 INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

Résultat d'exploitation

Le résultat d'exploitation est de - 34.525 € et correspond essentiellement à :

- Achats, services extérieurs & autres services - 1.303.962 €
- Impôts et taxes (dont taxe sur les salaires) - 38.034 €
- Charges de personnel - 1.065.199 €
- Dotations aux Amortissements, Provisions & Engagements - 621.324 €
- Prestations de services et produits d'activités annexes + 533.902 €
- Subventions d'exploitation + 2.209.269 €
- Autres pdts (soutiens financiers Structure récurrents) + 220.822 €
- Reprises sur Amortissements & Provisions + 29.501 €

Résultat financier

Le résultat financier est de + 1.985 € et correspond essentiellement à :

- Agios - 1.590 €
- Pertes de change - 829 €
- Produits des placements + 3.309 €
- Gains de change + 1.095 €

Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est de + 32.791 € et correspond essentiellement à :

- Régularisations sur projets - 167 €
- Subvention accordée à HARC, Inde - 6.378 €
- Annulation mission 2009 facturée au Gabon - 5.900 €
- Dons et libéralités reçus (dont mailing 2010) + 42.336 €
- Solde de tout compte sur vente propriété Frontenac + 2.336 €
- Aide à l'embauche de LBE (CDD 3 mois) + 564 €

2.4 AUTRES INFORMATIONS

Engagements au titre du DIF

Le nombre d'heures acquises au 31/12/2010 par les salariés d'Agrisud au titre du DIF (Droit Individuel à la Formation) s'élève à 480 heures.

Provision pour risques et charges

Engagements pris en matière de retraite

Compte tenu de l'âge moyen et de l'ancienneté du personnel, le montant des droits acquis par les salariés de l'association à la clôture de l'exercice est considéré comme non significatif.

Comptes annuels annexés
au rapport du commissaire aux comptes
KPMG AUDIT SUD-OUEST